
 ROMÂNIA – JUDEŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

 privind validarea mandatului de consilier pentru d-l Mici Marian 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând Hotărârea nr. 46/28 februarie 2019 privind încetarea de drept a mandatului 

de consilier al d-lui Karacsony Cristian şi declararea ca vacant a unui post de consilier 
local, pe lista U.N.P.R., în cadrul Consiliului Local Jimbolia şi raportul comisiei de 
validare prin care se propune validarea mandatului de consilier pentru d-l Mici Marian; 

Având în vedere prevederilor art. 602 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 30-34 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se validează mandatul de consilier pentru d-l Mici Marian în Consiliul  

Local al oraşului Jimbolia. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului  controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi 
Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice; 

                               -   d-lui Mici Marian. 
 
 

Nr.    58   din 26 martie 2020                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                      Prcsina Iancu Constantin 
     
                                          
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR GENERAL , 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 

        



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
  

HOTĂRÂRE 
privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier al d-lui Gorgan 
Daniel şi declararea ca vacant a unui post de consilier local, pe lista P.S.D., în 
cadrul Consiliului Local Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 2456 din 19.03.2020 al primarului oraşului Jimbolia prin care se 

propune încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier al d-lui Gorgan Daniel şi 
declararea ca vacant a unui post de consilier local, pe lista P.S.D.., în cadrul Consiliului Local 
Jimbolia; 
  Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14), art. 196 alin. (1) lit. „b”, art. 204 alin. 2 lit. „a”, 
alin. 6 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se ia act de încetarea de drept, prin demisie, a mandatului d-lui Gorgan Daniel, 

consilier local în cadrul Consiliului local al oraşului Jimbolia, din partea P.S.D. 
 
Art. 2 . – Se  declară vacant un post de consilier local pe lista P.S.D., în cadrul Consiliului 

Local al oraşului Jimbolia. 
 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Prefecturii judeţului Timiş; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- D-lui Gorgan Daniel. 
 
 

     Nr.  59  / 26 martie 2020                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                             Prcsina Iancu Constantin         
    
        CONTRASEMNEAZĂ 
                 SECRETAR GENERAL, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

 privind validarea mandatului de consilier pentru d-na Nastasoi Camelia 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând Hotărârea nr.59 din 26 martie 2020 privind încetarea de drept a mandatului 

de consilier al d-lui Gorgan Daniel şi declararea ca vacant a unui post de consilier local, 
pe lista PSD, în cadrul Consiliului Local Jimbolia şi raportul comisiei de validare prin 
care se propune validarea mandatului de consilier pentru d-na Nastasoi Camelia; 

Având în vedere prevederilor art. 602 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 30-34 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se validează mandatul de consilier pentru d-na Nastasoi Camelia în  

Consiliul Local al oraşului Jimbolia. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului  controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi 
Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice; 

                               -   d-nei Nastasoi Camelia. 
 
 

Nr.    60     din 26 martie 2020                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                      Prcsina Iancu Constantin 
     
                                          
                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
           SECRETAR GENERAL , 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
  privind actualizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 58 din data de  26 martie 2020 

privind validarea mandatului de consilier al d-lui Mici Marian şi Hotărârea Consiliului Local 
Jimbolia nr. 60   din data de  26 martie 2020 privind validarea mandatului de consilier al d-nei 
Nastasoi Camelia; 

Ţinând cont de raportul comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 124 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se  actualizează componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
oraşului Jimbolia, după cum urmează:  

 
I. COMISIA PENTRU ACTIVIT ĂŢI ECONOMICO – FINANCIARE : 

1. Ciuciulete Petru  
2. Corneanu Constantin 
3. Magyar Csaba-Radovan 
4. Nastasoi Camelia 
5. Toth Gabor 
 

II.  COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM,  
PROTECŢIA MEDIULUI, TURISM ŞI AGRICULTUR Ă: 

1. Scrob Radu – Nicolae 
2. Ciofiac Ioan 
3. Meszaros Ştefan 
4. Prcsina Iancu – Constantin 
5. Buduran Maria Andra 

 
III.  COMISIA PENTRU INV ĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, 

CULTE,   
ACTIVIT ĂŢI SOCIAL-CULTURALE, TINERET ŞI SPORT  

1. Ferescu Laura – Mărioara  
2. Siminiuc Tatiana 
3. Flore Gheorghe – Cristian  
4. Magyar Csaba-Radovan 
5. Crăciun Laurenţiu-Sebastian 

 
 
 
 



IV.   COMISIA JURIDIC Ă ŞI DE DISCIPLIN Ă, MUNCĂ, PROTECŢIE  
 SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI  

1. Toth Gabor 
2.  Prcsina Iancu – Constantin 
3.  Tabeică Neculai 
4.  Tinei Valentin 
5.  Mici Marian 

 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică : 

-  Serviciului controlul legalităţii,  aplicării actelor cu caracter reparatoriu  
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
-     Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Compartimentelor de specialitate interesate; 
- Celor prevăzuţi la art.1; 

 
Nr.   61  din 26 martie 2020            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                                                    Prcsina Iancu Constantin 
      
 
 
                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
      SECRETAR GENERAL, 
              Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind transformarea unui post contractual vacant şi scoaterea la concurs a postului nou 
format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3323 din 19.03.2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse  

umane prin care se propune transformarea unui post contractual vacant şi scoaterea la concurs a 
postului nou format la Spitalului Dr.Karl Diel din Jimbolia, precum  şi referatul de aprobare al 
Primarului Oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi 
prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor 
de personal pentru asistenţa medicală spitalicească; OUG 114/2018 privind instituirea unor 
măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, OUG 1/2020 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”d” şi alin.(7) lit. „c”  şi art. 196 alin. (1) lit. 
„a” din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1  -  Se aprobă transformarea postului personal contractual vacant, poziţia 132 din 
Statul de funcţii, din asistent medical generalist la Bloc Operator din cadrul Spitalului Dr. Karl 
Diel Jimbolia  în post de infirmieră la Bloc Operator din cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 
 Art. 2. - Se aprobă scoaterea la concurs a postului de infirmier ă la Bloc operator din 
cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, prevăzut la art. 1 al prezentei hotărâri 
 Art. 3.     –     Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 

 
      Nr.   62 din 26 martie 2020                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                        Prcsina Iancu Constantin 
                                         CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR GENERAL  
                                                  Niţoi Ionel  
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea, prin act adiţional, a contractului de administrare a terenurilor 
înscrise în CF 400669, CF 400670, CF 400671, CF 400672, CF 400673, CF 
400674, CF 400675, CF 400676, CF 400656, CF 400657, CF 400658, CF 400659, 
CF 400660, CF 400661, CF 400662, CF 400663, CF 400664, CF 400666, CF 
400667, CF 400668, încheiat cu S.C. PEISAJ HOSTA S.R.L. la data de 
27.06.2005 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând  referatul nr. 2935 din 19 martie 2020 al Serviciului urbanism, amenajarea 

teritoriului prin care se propune prelungirea, prin act adiţional, al contractului de administrare a  
terenurilor cuprinse în CF 400669, CF 400670, CF 400671, CF 400672, CF 400673, CF 400674, 
CF 400675, CF 400676, CF 400656, CF 400657, CF 400658, CF 400659, CF 400660, CF 
400661, CF 400662, CF 400663, CF 400664, CF 400666, CF 400667, CF 400668 Jimbolia,  
încheiat cu SC PEISAJ HOSTA SRL, pe o perioadă de 3 ani, până în anul 2023; 

Având în vedere avizul comsiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a ;i art. 196 alin. 1 lit a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă prelungirea, prin act adiţional, pentru o perioadă de 3 ani, până în 
anul 2023, a contractului de administrare  a terenurilor  înscrise în CF 400669, CF 400670, CF 
400671, CF 400672, CF 400673, CF 400674, CF 400675, CF 400676, CF 400656, CF 400657, 
CF 400658, CF 400659, CF 400660, CF 400661, CF 400662, CF 400663, CF 400664, CF 
400666, CF 400667, CF 400668, pe care se află bălţile din partea de nord a oraşului precum şi 
terenurile dintre acestea, încheiat la data de 27 iunie 2005, în baza Hotărârii Consiliului Local 
nr. 115/23.06.2005, cu SC PEISAJ HOSTA SRL. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol ; 
- SC ”PEISAJ HOSTA” SRL. 

 
Nr.  63  din 26 martie 2020              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Prcsina Iancu Constantin 
  
                                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                     SECRETAR GENERAL, 
           Ionel Niţoi 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită către S.C. Peisaj Hosta S.R.L., a imobilului 
situat în Jimbolia, str. Albinelor, nr. 23, înscris în CF nr. 403022, nr. topo 403022 
şi a imobilului situat în Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 53 și 54, înscris în CF nr. 
403225, nr. topo 3961,  imobile aflate în domeniul public al orașului Jimbolia  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând  raportul nr. 3418 din 20 martie 2020 al Serviciului Impozite şi Taxe Locale prin 

care se propune darea în folosință gratuită către S.C. Peisaj Hosta S.R.L., a imobilului situat în 
Jimbolia, str. Albinelor, nr. 23, înscris în CF nr. 403022, nr. topo 403022 şi a imobilului situat în 
Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 53 și 54, înscris în CF nr. 403225, nr. topo 3961,  imobile aflate în 
domeniul public al orașului Jimbolia, precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere avizul comsiei de specialitate; 
Ţinând cont de prevederile art. 349-353 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. a şi art. 196 alin. 1 lit a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1. – Se aprobă darea în folosință gratuită, către S.C. Peisaj Hosta S.R.L., a 

imobilului situat în Jimbolia, str. Albinelor, nr. 23, înscris în CF nr. 403022, nr. topo 403022 şi a 
imobilului situat în Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 53 și 54, înscris în CF nr. 403225, nr. topo 3961,  
imobile aflate în domeniul public al orașului Jimbolia. 

Art. 2. – Se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe Locale cu întocmirea contractului 
de comodat, cu respectarea prevederilor OUG nr. 27/2019 privind Codul Administrativ. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală ; 
- Serviciului impozite şi taxe locale ; 
- SC ”PEISAJ HOSTA” SRL. 

 
Nr.  64  din 26 martie 2020              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Prcsina Iancu Constantin 
  
                                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                     SECRETAR GENERAL, 
           Ionel Niţoi 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren 

intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2020 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  3119  din 12.03.2020 al Serviciului Impozitele şi Taxele Locale prin 

care se propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe clădiri şi teren 
curţi/construcţii şi teren intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 
2020, precum şi expunerea de motive a primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 

Având în vdere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 77 din 24.04.2019 privind  
indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor 
stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru anul 2020; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c” şi art 196 alin. (1) lit. „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Pentru anul fiscal 2020, ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, CUI 14227101,  se 
scuteşte de la plata impozitului pe clădire în sumă de 68.556 lei (7.539 lei pentru clădirea din 
strada strada Mărăşeşti, nr. 56/A, ap.2A, 39.642 lei pentru clădirea din strada Mărăşeşti nr. 56/A, 
ap. 1 şi 21.375 lei pentru clădirea din strada Ion Slavici, nr. 132); 

Art. 2. – Pentru anul fiscal 2020, ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, CUI 14227101,  se 
scuteşte de la plata impozitului pe teren curţi/construcţii în sumă de 1.384 lei şi impozitului pe 
teren intravilan în sumă de 7 lei. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, resurse Umane; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- ASC BLYTHSWOOD ROMANIA. 

 
Nr.   65     din 26 martie 2020                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                              Prcsina Iancu Constantin 
 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETAR GENERAL, 
           Niţoi Ionel 



 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi teren 
intravilan pentru FUNDAŢIA SFÂNTUL FRANCISC, pentru anul fiscal 2020 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  3120  din 17.03.2020 al Serviciului Impozitele şi Taxele Locale prin 

care se propune adoptarea unei hotărâri de scutire de la plata impozitului pe clădiri şi teren 
curţi/construcţii şi teren intravilan pentru FUNDAŢIA SFÂNTUL FRANCISC, pentru anul 
fiscal 2020, precum şi expunerea de motive a primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile  art. 456 alin. 2 lit. c, art. 464 alin 2 lit. d şi art. 495 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 77 din 24.04.2019 privind  
indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor locale care constau într-o anumită sumă de lei 
sau care sunt stabilite pe baza unei sume în lei, precum şi actualizarea limitelor amenzilor 
stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru anul 2020; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „c” şi art 196 alin. (1) lit. „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Pentru anul fiscal 2020, FUNDAŢIA SFÂNTUL FRANCISC, CUI 5013605,  
se scuteşte de la plata impozitului pe clădire în sumă de 6.300 lei pentru clădirea din strada 
Calea Timişorii, nr. 31. 

Art. 2. – Pentru anul fiscal 2020, FUNDAŢIA SFÂNTUL FRANCISC, CUI 5013605,  
se scuteşte de la plata impozitului pe teren curţi/construcţii în sumă de 714 lei. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Patrimoniu, resurse Umane; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- Fundaţiei Sfântul Francisc. 

 
Nr.    66    din 26 martie 2020                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                    Prcsina Iancu Constantin 
 
  CONTRASEMNEAZĂ, 
                      SECRETAR GENERAL, 
           Niţoi Ionel 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Cristea Maria aflat în stare de 
insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2728 din 04.03.2020 al Serviciului impozite şi  

taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 255 lei, reprezentând 
amenzi ale debitorului Cristea Maria, cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Bârzava, nr. 29,  
care a decedat în data de 05.02.2018; precum şi expunerea de motive a primarului oraşului 
Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 255  lei, reprezentând 
amenzi ale debitorului Cristea Maria , cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Bârzava, nr. 29,  
care a decedat în data de 05.02.2018 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
         

Nr.    67     din 26 martie 2020                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 
       Prcsina Iancu Constantin 
 

                         CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETAR GENERAL, 
               Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Nalbaru Emilia aflat în stare de 
insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2730 din 04.03.2020 al Serviciului impozite şi  

taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 330  lei, din care 99 lei 
reprezentând amenzi şi 231 lei reprezentând ajutor de încălzire ale debitorului Nalbaru Emilia, 
cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Mărăşeşti, nr. 45, care a decedat în data de 05.12.2016; 
precum şi expunerea de motive a primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 330  lei, din care 99 lei 
reprezentând amenzi şi 231 lei reprezentând ajutor de încălzire, ale debitorului Nalbaru Emilia, 
cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Mărăşeşti, nr. 45,  care a decedat în data de 05.12.2016. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
         

Nr.     68      din 26 martie 2020                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 
       Prcsina Iancu Constantin 
 

                         CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETAR GENERAL, 
               Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Tanchi Alexandru aflat în stare 
de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Având în vedere referatul nr. 2729 din 04.03.2020 al Serviciului impozite şi  

taxe locale prin care se propune scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 5.056 lei, reprezentând 
amenzi ale debitorului Tanchi Alexandru, cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 20,  care a decedat în data de 10.02.2020; precum şi expunerea de motive a 
primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 265 şi 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scăderea din evidenţa fiscală a sumei de 5.056 lei, reprezentând 
amenzi ale debitorului Tanchi Alexandru, cu ultimul domiciliu în Jimbolia, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 20,  care a decedat în data de 10.02.2020. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciul controlul legalitatii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
         

Nr.    69      din 26 martie 2020                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 
       Prcsina Iancu Constantin 
 

                         CONTRASEMNEAZĂ 
                        SECRETAR GENERAL, 
               Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea diminuării suprafeţei parcelei A144/32 de la 13,68 ha, cât este 
trecut în Ordinul Prefectului nr. 515 din 1996, la 13,33 ha, suprafaţă rezultată în 
urma măsurătorilor 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3398 din 20.03.2020 al Serviciului urbanism, amenajare  

teritorială prin care se propune diminuarea suprafeţei parcelei A144/32 de la 13,68 ha cât 
este trecut în Ordinul Prefectului nr. 515 din 1996, la 13,33 ha, suprafaţă rezultată în 
urma măsurătorilor, precum şi referatul Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare, republicată şi actualizată; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.”c”, alin. (6) lit.”c” şi art. 196 alin. (1) 

lit.”a”  din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă diminuarea suprafeţei parcelei A 144/32 de la 13,68 ha cât este 
trecut în Ordinul Prefectului nr. 515 din 1996, la 13,33 ha, suprafaţă rezultată în urma 
măsurătorilor. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
 

       Nr.     70  din  26 martie 2020                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                  Prcsina Iancu Constantin 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                         SECRETAR GENERAL , 
            Niţoi Ionel 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea închirierii, a suprafeţei de teren 
de 3.500 mp din totalul de 20.454 mp, situată în Jimbolia, str. Spre Est, înscrisă în CF nr. 
403669 Jimbolia, nr. top. 2444, în vederea amenajării zonă depozitare autoturisme 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 2255 /19.03.2020 al serviciului urbanism, amenajarea teritoriului 

prin care se propune aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea închirierii, a suprafeţei de 
teren de 3.500 mp din totalul de 20.454 mp, situată în Jimbolia, str. Spre Est, înscrisă în CF nr. 
403669 Jimbolia, nr. top. 2444, în vederea amenajării zonă depozitare autoturisme, precum şi 
referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 50/1991 privind   autorizarea executării lucrărilor 
de construcții, republicată şi actualizată; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. b şi art. 196 alin. 1 lit a din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă scoaterea la licitaţie publică, în vederea închirierii, a suprafeţei de  
teren de 3.500 mp din totalul de 20.454 mp, situată în Jimbolia, str. Spre Est, înscrisă în CF nr. 
403669 Jimbolia, nr. top. 2444, în vederea amenajării zonă depozitare autoturisme. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului şi registrul agricol; 
- SC TRI-DEP SRL; 

 
 
  Nr.    71       din 26 martie 2020                                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                       Prcsina Iancu Constantin 
 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                   SECRETAR GENERAL 
                                          Niţoi Ionel  
 

 
 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea aderării comunei Valcani, în calitate de membru asociat, la Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Distribuţie Gaz Timiş Vest”  

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia;  

Văzând raportul de specialitate nr. 3324 din 20.03.2020 al Serviciului Administraţie Publică 
Locală prin care se propune aprobarea aprobarea aderării comunei Valcani, în calitate de membru 
asociat, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Distribuţie Gaz Timiş Vest”, precum şi de referatul 
de aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 247 din 22 noiembrie 2018 privind 
aprobarea asocierii Oraşului Jimbolia  în calitate de asociat în vederea constituirii ASOCIAŢIEI DE 
DEZVOLTARE INTERCOMUNITAR Ă ,,DISTRIBUȚIE GAZ TIMI Ș VEST;  

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate ; 
În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1), art. 129 alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. n şi art.196 alin. (1) lit. 

a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE  
 

Art. 1. – Se aprobă aderarea Comunei Valcani, în calitate de membru asociat, la Asociaţia  
de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Vest, o entitate juridică fără scop patrimonial, cu 
sediul social stabilit în Comuna Tomnatic, Sat Tomnatic numărul 258, județul Timiș, având Cod de 
Înregistrare Fiscală 41682762, prin director Buduran Andra și participarea acesteia cu o cotizație anuala 
ce se va stabili prin Hotărare a Adunării Generale a Asociaţilor. 

Art. 2 . – Se mandatează primarul Praşului Jimbolia, d-l Postelnicu Darius Adrian, să voteze în 
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Vest aderarea 
Comunei Valcani, în calitate de membru asociat, la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție 
Gaz Timiș Vest. 

Art. 3.  – Se împuterniceşte doamna avocat Călinescu Silvia pentru efectuarea tuturor 
demersurilor necesare aferente operării modificării structurii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Distribuție Gaz Timiș Vest prin aderarea noului membru asociat - Comuna Valcani în cadrul Registrului 
Special al Asociţilor şi Fundaţilor aflat la grefa Judecătoriei Sânnicolau Mare.. 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei prefectului -judeţul Timiş ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală;  
- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuţie Gaz Timiş Vest.; 

 
Nr.   72  din  26 martie 2020                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                                                                       Prcsina Iancu Constantin 
 
                                            CONTRASEMNAZ Ă , 
            SECRETAR GENERAL, 
                     Ionel Niţoi 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

 HOTĂRÂRE 
de modificare a art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 64 din 26.02.2002 
privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul 
Jimbolia, str. DR. C. Diel, nr. 42, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3129 din  12.03.2020 al Serviciului impozite şi taxe locale prin  

care se propune modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 64 din 
26.02.2002 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul 
Jimbolia, str.  Dr. C Diel nr. 42 cumpărat  în baza Legii nr.112/1995, precum, şi referatul 
primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se modifică art. 1 al Hotărâri Consiliului Local Jimbolia nr. 64 din  

26.02.2002 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul 
Jimbolia, str. Dr. C. Diel, nr. 42, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995 şi va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 1. - Se aprobă trecerea gratuită în proprietatea numiţilor Brezoi Gheorghe şi 
Brezoi Sorina a terenului aferent imobilului situat în Jimbolia, str. Dr. C. Diel, nr. 42,   în 
suprafaţă de 1075 mp., cuprins în C.F. nr. 6980, nr. topo.3139, 3140 care a cumpărat imobilul 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 112/1995, conform contractului de vânzare-cumpărare 
nr. 425/E/R/07.01.1997. 

Pentru diferenţa de teren cuprins în CF, în suprafaţă de 1254 mp va plăti în continuare 
chirie conform actelor normative în vigoare sau poate să-l cumpere”. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Compartimentului   administraţie publică locală ; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale; 
- D-lui Brezoi Gheorghe şi d-nei Brezoi Sorina 

 
Nr.  73   din  26 martie 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     

                                                      Prcsina Iancu Constantin                         
                            
                                    CONTRASEMNEZĂ, 
   SECRETAR GENERAL, 
              Ionel Niţoi 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de urgentă în caz de retragere a licenţei de funcţionare/desfiinţare a 

serviciului social  CĂMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE JIMBOLIA   
  

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3346 din 18 martie 2020 al Serviciului Public de Asistenţă Socială 

prin care se propune aprobarea Planului de urgentă în caz de retragere a licenţei de 
funcţionare/desfiinţare a serviciului social  CĂMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE 
JIMBOLIA, precum şi referatul Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile Ordinului nr. 29 din 3 ianuarie 2019 pentru aprobarea 
standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor 
vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi 
altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în 
comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. 7 lit. b  şi   art. 196 alin. (1) lit. „a” 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă Planului de urgentă în caz de retragere a licenţei de 
funcţionare/desfiinţare a serviciului social  CĂMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE 
JIMBOLIA, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Se aprobă modelul convenţiei de parteneriat, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta 
hotărâre. 

Art. 3.  – Se împuterniceşte primarul oraşului Jimbolia, d-l Postelnicu Darius Adrian, 
pentru a semna Convenţia de Parteneriat în numele Cosniliului Local Jimbolia. 

Art. 4.– Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială 
 

Nr.  74    din 26 martie 2020                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                     Prcsina Iancu Constantin 
 

                 CONTRASEMNEAZĂ, 
       SECRETAR GENERAL, 
                 Niţoi Ionel 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind participarea Orașului Jimbolia la implementarea proiectului Reabilitarea ecosistemelor și 
conservarea valorilor naturale în Jimbolia și Kikinda acronim: ECOLAKES cod eMS RORS 
373 

 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând raportul nr.  3.348 din 18.03.2020 al Serviciului Administraţie publică, Integrare  

Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice prin care se propune privind participarea Orașului 
Jimbolia la implementarea proiectului Reabilitarea ecosistemelor și conservarea valorilor naturale în 
Jimbolia și Kikinda acronim: ECOLAKES cod eMS RORS 373, precum şi referatul primarului 
oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. d şi art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
  

Art. 1. – Se aprobă participarea Orașului Jimbolia la implementarea proiectului  Reabilitarea 
ecosistemelor și conservarea valorilor naturale în Jimbolia și Kikinda acronim: ECOLAKES cod eMS 
RORS 373.  

Art. 2.  – Se alocă din bugetul local resursele financiare necesare implementării proiectului în  
valoare de 374.659,85 EURO (din care 318.460,87 – IPA; 48.702,04 EURO – Cofinanțare Națională; 
7.496,94 EURO – contribuție proprie), în condițiile rambursării (decontării) ulterioare din Programul 
IPA de Cooperare Transfrontalieră România-Republica Serbia 

Art. 3. – Se  alocă cota de contribuţie proprie în sumă de 7.496,94 EURO, reprezentând 2% 
cofinanțare la suma eligibilă din proiect. 

Art. 4.   – Se aprobă numirea unui manager de proiect cu 4 ore/zi (50% din norma de lucru) 
pentru perioada de implementare a proiectului Reabilitarea ecosistemelor și conservarea valorilor 
naturale în Jimbolia și Kikinda (18 luni). 
  Art. 5. – Se împuternicesc primarul  Darius Adrian Postelnicu şi viceprimarul Toth Gabor ca 

reprezentanţi ai proiectului  şi pentru a semna toate documentele legale ce ţin de implementarea 
acestui proiect. 

           Art. 6. – Prezenta hotărâre se comunică: 
– Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 

administrativ al  Instituţiei Prefectului- Judeţul Timiş; 
– Serviciului Administraţie publică, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii 

Publice 
– Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 

 
 

Nr.   75  din 26 martie 2020          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                            Prcsina Iancu Constantin 
 
                           CONTRASEMNEAZĂ 
                           SECRETAR GENERAL 
                                    Niţoi Ionel 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
de  revocare a Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 29 august 2019 
privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul 
Jimbolia, str. Gheorghe Lazăr, nr. 19, cuprins în C.F. nr. 403184, nr. cadastral 
2878, 2879 Jimbolia,  cumpărat în baza Legii nr. 112/1995 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 2922 din 20 martie 2020 al Serviciului Administraţie Publică Locală 

prin care se propune revocarea Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 29 august 2019 
privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 19, cuprins în C.F. nr. 403184, nr. cadastral 2878, 2879 Jimbolia,  cumpărat 
în baza Legii nr. 112/1995, precum şi referatul primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 

privind codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 29 august 2019 privind 
trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 19, cuprins în C.F. nr. 403184, nr. cadastral 2878, 2879 Jimbolia,  cumpărat 
în baza Legii nr. 112/1995,  se revocă. 
  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
-Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter compensatori 
şi contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţinale, Relaţii Publice; 
- Serviciului Urbanism, Amenajarea Teritoriului; 
- Fechete Doruţ şi Fechete Cristina 
 
 

       Nr.   76  din 26 martie 2020                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Prcsina Iancu Constantin 

 
 
CONTRASEMNEAZ Ă, 

             SECRETAR GENERAL, 
     Niţoi Ionel  
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
privind transformarea unui post contractual rezervat şi ocuparea, fără concurs, a postului 
nou format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 3561 din 25.03.2020 al Serviciului buget, contabilitate, resurse  

umane prin care se propune transformarea unui post contractual rezervat şi ocuparea, fără 
concurs, a postului nou format la Spitalului Dr.Karl Diel din Jimbolia, precum  şi referatul de 
aprobare al Primarului Oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere art. 16 din Decretul Preşedintelui României nr. 195/2020 privind 
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi 
prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor 
de personal pentru asistenţa medicală spitalicească; OUG 114/2018 privind instituirea unor 
măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 
completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, OUG 1/2020 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 
 Luând în considerare avizul comisiei de specialitate; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit.”d” şi alin.(7) lit. „c”  şi art. 196 alin. (1) lit. 
„a” din OUG  nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1  -  Se aprobă transformarea postului personal contractual rezervat, poziţia 197 din 
Statul de funcţii, din economist de specialititate grad I A în cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia  în post de inspector de specialitate gradul I  în cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 
 Art. 2.  - Se aprobă ocuparea, fără concurs, pentru o perioadă de 6 luni, a postului de 
inspector de specialitate gradul I  în cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, prevăzut la art. 1 
al prezentei hotărâri 
 Art. 3.     –     Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia; 

 
      Nr.    77       din 26 martie 2020                                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                                        Prcsina Iancu Constantin 
                                         CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR GENERAL  
                                                  Niţoi Ionel  



 
 ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 26 martie  2020 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Prcsina Iancu Constantin. 

Din cei 15 consilieri în funcţie sunt prezenţi 13. 
Absenţi: d-l Ciuciulete Petru, d-l Crăciun Laurenţiu. 
Sunt prezenţi d-l Mici Marian, reprezentant UNPR şi d-na Nastasoi Camelia, reprezentant PSD 
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – Adrian  - primar, d-l Niţoi Ionel - 

secretar general. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  220  din 20 martie 2020 

 
ORDINE DE ZI  

 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 27.02.2020. 
2. Prezentarea Raportului asupra stării generale, economice, sociale, culturale, sportive şi 

administrative a oraşului Jimbolia în anul 2019. 
3. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier pentru d-l Mici Marian. 

*se înaintează către Comisia de validare 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului. 
4. Depunerea jurământului de către d-l Mici Marian. 
5. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier al d-lui 

Gorgan Daniel şi declararea ca vacant a unui post de consilier local, pe lista P.S.D., în cadrul 
Consiliului Local Jimbolia. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului. 
6. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier pentru d-na Nastasoi Camelia. 

*se înaintează către Comisia de validare 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului. 
7. Depunerea jurământului de către d-na Nastasoi Camelia. 
8. Proiect de hotărâre privind actualizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

oraşului Jimbolia. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-
culturale, tineret  şi sport. 

9. Proiect de hotărâre transformarea unui post contractual vacant şi scoaterea la concurs a postului  
nou  format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului. 
10. Proiect de hotărâre privind prelungirea, prin act adiţional, a contractului de administrare a   

terenurilor înscrise în CF 400669, CF 400670, CF 400671, CF 400672, CF 400673, CF 400674, 
CF 400675, CF 400676, CF 400656, CF 400657, CF 400658, CF 400659, CF 400660, CF 
400661, CF 400662, CF 400663, CF 400664, CF 400666, CF 400667, CF 400668, încheiat cu 
S.C. PEISAJ  HOSTA S.R.L. la data de 27.06.2005 



*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 

11. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită imobilelor situate în Jimbolia str. Albinelor 
nr. 23, înscris în CF nr. 403022 şi str. Spre Sud nr. 53 şi 54, înscris în Cf nr. 403225, top. 3961, 
aflate în domeniul public al oraşului Jimbolia, în scopul desfăşurării activităţii SC Peisaj Hosta 
SRL 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului. 
12. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii şi 
teren intravilan  pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, pentru anul fiscal 2019. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
13. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren curţi/construcţii 
pentru  Fundaţia Sf. Francisc, pentru anul fiscal 2019. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
14. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Cristea Maria aflat în stare 
de insolvabilitate. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
15. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Nălbaru Emilia aflat în 
stare de insolvabilitate. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
16. Proiect de hotărâre privind scăderea din evidenţa fiscală a debitorului Tanchi Alexandru aflat în 
stare de insolvabilitate. 

*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea diminării suprafeţei parcelei A 144/32 de la 13,68 ha cât 
este trecut în Ordinul Prefectului nr. 515 din 1996, în 13,33 ha, suprafaţă rezultată în urma 
măsurătorilor. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitaţie publică, în vederea închirierii, a 
suprafeţei de  teren de 3.500 mp din totalul de 20.454 mp, situată în Jimbolia, str. Spre Vest, înscrisă 
în CF nr. 403669 Jimbolia, nr. top. 2444, în vederea amenajării zonă depozitare autoturisme. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Valcani, în calitate de membru asociat, la      
      Asociaţia de dezvoltare Intercomunitară Distribuţie Gaz Timiş Vest. 
      *se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului. 
20. Proiect de hotărâre privind modificarea art.1. din Hotărârii Conciliului Local Jimbolia nr. 64 din 
26 februarie 2002 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în 
orașul Jimbolia, str. Dr. Carol diel nr. 42,cuprins în C.F. nr. 6980, cumpărat în baza Legii nr. 
112/1995. 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de urgentă în caz de retragere a licenţei de 
funcţionare/desfiinţare a serviciului social  CĂMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE 
JIMBOLIA  și împuternicirea  primarului orașului Jimbolia pentru a semna Convenție de Parteneriat  
în numele   Consiliului Local Jimbolia. 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului 



22. Proiect de hotărâre privind participarea Orașului Jimbolia la implementarea proiectului 
Reabilitareaecosistemelor și conservarea valorilor naturale în Jimbolia și Kikinda acronim: 
ECOLAKES cod eMS RORS 373 

*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

23. Proiect de hotărâre privind revocarea Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 130 din 29.08.2019  
privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului situat în oraşul Jimbolia, str. 
Gheorghe Lazăr, nr. 19, cuprins în C.F. nr. 403184, nr. cadastral 2878, 2879 Jimbolia,  cumpărat 
în baza Legii nr. 112/1995 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 

copilului. 
24. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
25. Probleme ale Primăriei.  
26. Diverse.    

 
Plus la ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre transformarea unui post contractual vacant şi scoaterea la concurs a postului   
nou  format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia 

*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului. 

 
D-l Postelnicu – având în vedere situaţia actuală, v-aş ruga să trecem cu celeritate peste punctele 

de pe ordinea de zi. 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 33 din 20.02.2020 preşedinte de şedinţă este d-

l Prcsina Iancu Constantin. 
D-l Prcsina supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Prcsina supune aprobării plusul ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 
D-l Prcsina supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 27.02.2020 care 

se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 

D-l Prcsina prezintă raportul privind validarea mandatului de consilier  pentru d-l Mici  
Marian. 

 D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de validare care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează 
favorabil  

proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 58 
 
D-l Mici Marian depune jur ământul. 
Din acest moment, d-l Mici Marian are drept de vot, iar Consiliul Local are 16 consilieri în 

funcţie. 

D-l Prcsina prezintă raportul privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de 
consilier al d-lui Gorgan Daniel şi declararea ca vacant a unui post de consilier local, pe lista 
P.S.D., în cadrul Consiliului Local Jimbolia. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 59 

D-l Prcsina prezintă raportul privind validarea mandatului de consilier  pentru d-na  
Nastasoi Camelia. 

D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de validare care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 60 
 
D-na Nastasoi Camelia depune jurământul. 
Din acest moment, d-na Nastasoi Camelia are drept de vot, iar Consiliul Local are 17 consilieri 

în funcţie. 

D-l Prcsina prezintă raportul privind actualizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al oraşului Jimbolia. 
 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi sport  

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 61 

D-l Prcsina prezintă raportul privind transformarea unui post contractu al vacant şi  
scoaterea la concurs a postului nou format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 62 

D-l Prcsina prezintă raportul privind prelungirea, prin act adi ţional, a contractului de 
administrare a terenurilor înscrise în CF 400669, CF 400670, CF 400671, CF 400672, CF 400673, 
CF 400674, CF 400675, CF 400676, CF 400656, CF 400657, CF 400658, CF 400659, CF 400660, CF 
400661, CF 400662, CF 400663, CF 400664, CF 400666, CF 400667, CF 400668, încheiat cu S.C. 
PEISAJ HOSTA S.R.L. la data de 27.06.2005. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-l Postelnicu – după cum vedeţi este vorba de o prelungire, aceste terenuri au fost şi sunt în 
continuare  administrate de SC Peisaj Hosta SRL. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 63 



D-l Prcsina prezintă raportul privind darea în folosin ță gratuită către S.C. Peisaj Hosta 
S.R.L., a imobilului situat în Jimbolia, str. Albinelor, nr. 23, înscris în CF nr. 403022, nr. topo 
403022 şi a imobilului situat în Jimbolia, str. Spre Sud, nr. 53 și 54, înscris în CF nr. 403225, nr. 
topo 3961,  imobile aflate în domeniul public al orașului Jimbolia. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 64 

D-l Prcsina prezintă raportul privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren 
curţi/construcţii şi teren intravilan pentru ASC BLYTHSWOOD ROMANIA, p entru anul fiscal 
2020. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 65 

D-l Prcsina prezintă raportul privind scutirea de la plata impozitului pe clădiri şi teren 
curţi/construcţii şi teren intravilan pentru FUNDA ŢIA SFÂNTUL FRANCISC, pentru anul fiscal 
2020. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 66 

D-l Prcsina prezintă raportul privind sc ăderea din evidenţa fiscală a debitorului Cristea 
Maria aflat în stare de insolvabilitate. 

 Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 67 

D-l Prcsina prezintă raportul privind sc ăderea din evidenţa fiscală a debitorului Nalbaru 
Emilia aflat în stare de insolvabilitate. 

 Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 68 

D-l Prcsina prezintă raportul privind sc ăderea din evidenţa fiscală a debitorului Tanchi 
Alexandru aflat în stare de insolvabilitate. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – eu am o întrebare: de ce unii sunt scoşi după 3-4 ani de la deces, iar acesta a  

decedat acum o lună şi jumătate şi are 5 mii de lei, cum de l-a scos aşa repede din evidenţă? Tot timpul 
aţi spus că se încearcă să se obţină bani. 

D-l Postelnicu -  am zis la începutul şedinţei să trecem cu celeritate peste punctele de pe ordinea  
de zi. Citiţi procedura de executare şi vă veţi lămuri. De 4 ani puteaţi să ştiţi deja aceste lucruri, nu este 
primul caz. Se fac verificări, se obţin avize de la ANAF, de la pensii, şi dacă mai nu au imobile sau alte 
bunuri, putem şi mai repede să îi scădem din evidenţă. 



 D-l Niţoi – dacă are o mostenire de primit, normal că aşteptăm să vedem dacă putem executa 
ceva, dar dacă nu are moştenire şi nici alte bunuri, se poate face imediat scăderea din evidenţă. 
 D-şoara Siminiuc – aveţi dreptate, întotdeauna aveţi dreptate. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 69 

D-l Prcsina prezintă raportul privind aprobarea diminu ării suprafeţei parcelei A144/32 de  
la 13,68 ha, cât este trecut în Ordinul Prefectului nr. 515 din 1996, la 13,33 ha, suprafaţă rezultată 
în urma măsurătorilor. 

 Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură 
avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 70 

D-l Prcsina prezintă raportul privind aprobarea scoaterii la licita ţie publică, în vederea 
închirierii, a suprafeţei de teren de 3.500 mp din totalul de 20.454 mp, situată în Jimbolia, str. 
Spre Est, înscrisă în CF nr. 403669 Jimbolia, nr. top. 2444, în vederea amenajării zonă depozitare 
autoturisme. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – cererea a fost pe o suprafaţă de pe str. Spre Est, colţ cu Vladimirescu, iar pe 
hotărârea noastră este str. Spre Vest. Domnul a cerut pentru parc auto, care înseamnă una, iar pe hotărâre 
apare depozitare autoturisme, care înseamnă alta. Sunt două lucruri diferite. 
 D-na Stanciu – hotărârea a fost greşită, în loc de Str. Spre Est, din greşeală s-a trecut Str. Spre 
Vest. Am înlocuit în mape, dar dumneavoastră aţi luat materialele acasă, înainte de a face înlocuirea. 
 D-şoara Siminiuc – în legătură cu cuvintele. Vreau să văd cum este, parc auto cum a cerut 
cetăţeanul sau depozitare autoturisme? 

D-l Niţoi – cetăţeanul poate să ceară ce doreşte, noi îi dăm ce permite legea. 
D-l Prcsina – în calitate de preşedinte al comisiei de urbanism, am sesizat şi eu ce aţi spus 

dumneavoastră, că a cerut parc auto, dar că pe proiectul de hotărâre e depozitare autoturisme. Pentru 
parc auto, conform noilor reglementări, ştiu că concesionarea se face cu aprobarea MAI-ului, din ce am 
înţeles eu. 

D-l Niţoi – aşa este. 
D-l Prcsina – închirierea se poate face de către primărie, dar doar pentru depozitare autoturisme. 

Este foarte împortant ca, atunci când se face închirierea, aşa cum am spus şi în şedinţele trecute, în 
certrificatul de urbanism, eu cer o zonă unde să depozitez nişte maşini, în sensul că acel parc să fie cu 
maşini funcţionale. Sunt convins că colega se gândeşte că expresia „depozitare auto” înseamnă că acea 
zonă o să devină un „cimitir de maşini”. 

D-şoara Siminiuc – ca şi cel de pe str. Agricultorilor.  
D-l Prcsina – este foarte important să se stipuleze exact în contractul de închiriere. 
D-l Postelnicu – va fi vorba de licitaţie, să modificăm hotărârea ca în cerere. 
D-l Niţoi – nu putem să îi dăm concesionare, pentru că trebuie avizul ministerului. 
D-l Postelnicu – am înţeles. 
D-l Niţoi – este vorba de d-l Ceaca, care are tiruri şi microbuze, face transport pentru Sumida şi 

pentru alţii. Maşinile trebuie să stea undeva parcate, nu e vorba de „cimitir de maşini”. 
D-l Postelnicu – deci e vorba de semantică. 
D-şoara Siminiuc – nu e semantică, e vorba de DEX. Sunt lucruri diferite, degeaba o învârtiţi că 

nu aveţi dreptate. Trebuia să scrieţi parc auto. Ca şi pe str. Agricultorilor, de două săptămâni şi-au pus 
şroturile, au pus şi gard. 



D-l Tinei – în calitate de membru al comisiei juridice, cred că putem vota acum pentru parcare 
camioane. 

D-şoara Buduran – poate nu are numai camioane. 
D-l Postelnicu – cu cât încercăm să fim mai expliciţi, cu atât riscăm să greşim, să o lăsăm aşa 

generală, că omul îşi depozitează maşinile firmei şi personale, să nu le mai ţină în faţa casei. 
D-şoara Siminiuc – în faţa casei ar trebui să stea doar maşina personală, care o foloseşte zilnic. 
D-l Prcsina – secretul este cum trecem în contractul de închiriere şi ceea ce se vrea este să nu 

dezvoltăm nişte „cimitire de maşini”. Să ne asigurăm că nu devine un astfel de loc. Trebuie să avem 
încredere în executiv că va ţine cont de părerea noastră. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre (cu menţiunea să se treacă corect în contractul 
de închiriere cu exactitate pentru ce este închiriat, nu “cimitir de maşini”) care se aprobă cu unanimitate 
de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 71 
 
D-l Prcsina prezintă raportul privind aprobarea aderării comunei Valcani, în calitate de  

membru asociat, la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Distribu ţie Gaz Timiş Vest” . 
 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-l Postelnicu – este vorba de solicitarea comunei Valcani, care la început, nu ştiu din ce 
motive, nu a achiesat la această asociaţie. Acum, pentru a intra are nevoie de acceptul tuturor 
localităţilor care au fondat această asociaţie. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi “pentru” şi o 
abţinere (d-şoara Buduran) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 72 

D-l Prcsina prezintă raportul privind modificare a art. 1 din Hot ărârea Consiliului Local 
Jimbolia nr. 64 din 26.02.2002 privind trecerea gratuit ă în proprietate a terenului aferent 
imobilului situat în ora şul Jimbolia, str. DR. C. Diel, nr. 42, cumpărat  în baza Legii nr.112/1995. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 73 

D-l Prcsina prezintă raportul privind aprobarea Planului de urgentă în caz de retragere a 
licenţei de funcţionare/desfiinţare a serviciului social  CĂMINUL PENTRU PERSOANE 
VÂRSTNICE JIMBOLIA . 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 
  D-l Postelnicu – aseară au fost discuţii şi am promis că lămurim azi acest aspect. Este o 
procedură care nu a fost făcută la timpul ei, licenţa a fost obţinută în urmă cu aproape doi ani, la anu 
urmează licenţierea. Trebuie să ai toate procedurile la zi şi pentru situaţii ipotetice. Aceasta este ipoteza 
unui risc. Trebuie să fie o procedură care să prevadă ce se întâmplă cu bătrânii dacă se închide, expiră 
sau se ridică licenţa. Vine suprapus peste această situaţie de criză, naşte suspiciuni, nu are nicio legătură, 
nu se închide, nu dorim să închidem. Anul viitor intrăm în procedură de licenţiere. 
 D-l Tinei – ştiţi la fel de bine ca şi mine, ca să obţinem licenţa trebuie să facem nişte investiţii. 
Eu cred că vom găsi înţelepciunea ca la o rectificare bugetară să alocăm sume pentru a face investiţiile 
care sunt lăsate pentru licenţiere. 
 D-l Postelnicu – să ne ajute Dumnezei să ieşim din acest impas şi să mai avem resurse. După 
care vom investii în spital, în sănătate, în copii, în bătrâni. 



 D-l Tinei – mi s-ar rupe inima să se închidă. 
 D-l Postelnicu – se suprapune pe această situaţie, creăm discuţii false, care nu fac decât să 
isterizeze şi personalul de acolo şi bătrânii. 
 D-l Niţoi – şi căminul de la Comloş face această procedură, trebuie să facă această procedură. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 74 

D-l Prcsina prezintă raportul privind participarea Ora șului Jimbolia la implementarea  
proiectului Reabilitarea ecosistemelor și conservarea valorilor naturale în Jimbolia și Kikinda 
acronim: ECOLAKES cod eMS RORS 373. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură 
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – aş fi vrut să am un material să ştiu ce se întâmplă, în ce constă acest proiect.  

Am doar 3 foi. 
D-l Toth – este un proiect vechi depus şi respins pe fonduri europene România – Ungaria. L-am 

redepus pe fonduri europene România - Serbia şi este câştigător. Proiectul constă în reabilitarea bălţilor, 
malurilor, o să fie construite pontoane pentru pescari, căsuţe, foişoare, foraje. Este un proiect complex în 
zona bălţilor de care o să ne bucurăm. 

D-l Postelnicu – este un proiect de aproape 400 mii Euro în zona bălţilor pentru reabilitarea şi  
îmbunătăţirea căilor de acces şi a zonelor de agrement şi bineînţeles a ecosistemului din zonă. 

D-şoara Siminiuc – titular este Serbia? 
D-l Postelnicu – este un proiect în parteneriat, Primăria Jimbolia cu Primăria Kikinda, lideri cei  

din Kikinda. 
D-l Tinei – pe situaţie de urgenţă, fiind închise frontierele, colaborarea cum se va face? 
D-l Postelnicu – am zis la începutul şedinţei, să nu intram în astfel de discuţii. 

 D-şoara Buduran – în cadrul acestui proiect Jimbolia este lider sau partener? Aţi spus că este 
partener, dar în raport scrie că este lider. 

D-l Postelnicu – avem multe proiecte cu Serbia, nu ştiu exact în acest proiect, dar tot parteneri  
suntem, nu văd nicio problemă. 

D-şoara Buduran – nici eu nu văd nicio problemă şi sunt de acord şi sunt chiar bucuroasă că se 
întâmplă astfel de lucruri. Doar că era o contradicţie între ceea ce spuneaţi dumneavoastră şi ce este 
scris. De asta am întrebat, să ştim exact. 
 D-l Prcsina – la art. 4 aprobăm numirea unui manager de proiect, înseamnă că suntem lider. 
 D-l Tinei – discuţia era că dacă se implementează acest proiect să dăm o hotărâre de consiliu ca 
acei oameni care şi-au achiziţionat ski-jeturi să aibă posibilitatea să le pună la ponton pe balta 2. Rămâne 
proiectul cu ponton şi cu depozitare pentru ski-jeturi pe balta 2? Da sau nu? 
 D-l Prcsina – dacă îmi daţi voie, aici discutăm altceva, discutăm de o alocare de fonduri, nu 
discutăm proiectul în sine. În momentul de faţă nu discut ce conţine proiectul, ci dacă alocăm sau nu 
aceşti bani. 
 D-l Postelnicu – avem o informaţie oficială, suntem lideri în acest proiect. 
 D-l Prcsina – în legătură cu propunerea colegului, poate ar trebui discutat separat, aici aprobăm 
doar ce este prevăzut în proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 16 voturi “pentru” şi o 
abţinere (d-l Tinei) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 75 

D-l Prcsina prezintă raportul privind revocare a Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 
130 din 29 august 2019 privind trecerea gratuită în proprietate a terenului aferent imobilului 
situat în oraşul Jimbolia, str. Gheorghe Lazăr, nr. 19, cuprins în C.F. nr. 403184, nr. cadastral 
2878, 2879 Jimbolia,  cumpărat în baza Legii nr. 112/1995. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  



favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 

adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 76 

D-l Prcsina prezintă raportul privind transformarea unui post contractu al rezervat şi  
ocuparea, fără concurs, a postului nou format la Spitalul Dr.Karl Diel din Jimbolia. 

 Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se 
adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 77 
 
Se trece la probleme ale primăriei 
D-l Postelnicu – ştiţi bine situaţia cu care ne confruntăm, suntem în situaţie de urgenţă. La 

nivelul Primăriei, pe lângă Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă, am constituit Grupul de acţiune 
care va ţine legătura în permanenţă cu cei care sunt izolaţi la domiciliu, şi care sunt în izolare forţată. 
Am postat şi am lansat în mediul online adresa şi numere de telefon unde aceste persoane se pot adresa 
pentru a interveni acolo unde este nevoie prin achiziţia de alimente necesare şi medicamente. Ultima 
măsură a fost adoptată în Ordonanţa Militară nr. 3, prin care s-a îngrădit libertatea de mişcare a 
persoanelor peste 65 de ani. Aceştia au la dispoziţie 2 ore pe zi, în intervalul orar 11.00-13.00, în care îşi 
pot face achiziţiile necesare, iar în cazul în care nu se pot deplasa pot să apeleze la acele numere de 
teefon. 

Am instituit şi o procedură de lucru, pentru că este o problemă delicată, şi nu poate oricine să 
meargă să facă acte de voluntariat, chiar dacă intenţia este bună, dar riscă să creeze mai mari necazuri, 
pentru că voluntarii nu ştiu care persoane sunt izolate şi intrând în contact cu aceştia riscă să mute acest 
virus. Urmează să facem un material prin care să rugăm aceşti voluntari să contacteze instituţiile 
abilitate, Primăria sau DSP-ul, să vedem concret ce este de făcut. Până acum avem 4-5 solicitări de 
ajutor, deci nu suntem copleşiţi, oamenii izolaţi se descurcă cu membrii familiilor, care ştiu că nu au 
voie să intre în contact, că banii se preiau după ce se lasă cumpărăturile la poartă, că trebuie să păstreze 
o distanţă de 2-3 m. Noi îi şi monitorizăm, ca şi poliţia de altfel, dacă cei izolaţi sunt acasă şi dacă stau 
la locul unde au declarat că vor sta cele 14 zile. 

Aşteptăm o ordonanţă cu privire la posibilitatea unei rectificări bugetare înainte de termen, 
deoarece vor fi costuri pe această situaţie de urgenţă şi avem nevoie de resurse. Bugetul este pe capitole, 
linii bugetare şi dacă sumele nu sunt la poziţia bugetară necesară, nu se pot cheltui. Am înţeles că 
urmează o astfel de ordonanţă prin care se permite să se facă rectificări excepţionale înainte de termen şi 
să putem lua bani de la investiţii sau de la alte surse pentru un fond de rezervă, undeva la 100 mii lei. Nu 
ştim cât va dura această perioadă, probabil va trebui să asigurăm şi hrană acestor persoane izolate sau 
fără aparţinători. Acestea sunt priorităţile. 

Lucrul cu publicul s-a restrâns, încercăm să direcţionăm cetăţenii să facă cereri online, inclusiv 
cărţile de identitate nu se mai eliberează, chiar dacă sunt expirate sau expiră în această perioadă. 
Decesele şi naşterile mai funcţionează, dar cu programare telefonică. Acesta este regimul după care 
lucrăm, ne pliem din mers. Să ne ferească Dumnezeu să avem cazuri, să se extindă la nivel de ţară. 
Sperăm să nu avem. Dar din păcate realitatea ne arată altceva, valul de acum vine. 

D-l Niţoi – rog toţi consilierii să noteze adresele de email. Lucrăm la o procedură privind 
desfăşurarea şedinţelor consiliului local online. 

D-l Prcisna – din câte am înţeles în Jimbolia nu avem cazuri cu infectări. 
D-l Postelnicu – din toate datele oficiale pe care le deţinem nu sunt cazuri suspecte sau 

confirmate, nici persoane carantinate, doar izolate.  



D-l Prcsina – referitor la persoanele care se întorc din ţările afectate, Italia, Spania, poate 
Anglia, avem date că sunt concetăţeni care au fost sau sunt carantinaţi? 

D-l Postelnicu – despre ei ziceam mai devreme, primim zilnic listă cu persoanele izolate, de la 
DSP. În acest moment avem un număr de 35 de adrese şi un număr de aproximativ 90 de persoane 
izolate, nu în carantină, nu depistate. Cele mai multe persoane vin din Germania sau Austria. A venit 
cineva din Italia mai demult, urmează să expire perioada de izolare. Cei mai mulţi vin din zone galbene, 
nu roşii. 

D-l Prcsina – privind  prevenţia, care ar fi capacitatea noastră de a dezinfecta inclusiv strazile? 
D-l Postelnicu – avem un contract cu o societate şi am luat în calcul şi această variantă. Ei 

aşteaptă comanda noastră. Am făcut în şcoli, grădiniţe, parcurile publice, în sediile primăriei. Avem şi 
pentru străzi în vedere acest aspect, dacă o să fie nevoie. 

D-şoara Siminiuc – vorbeam de voluntari. Ei, de câteva zile au început să ducă ajutoare celor cu 
probleme sau izolaţi. Ar trebui contactaţi înainte să faceţi comunicatul. Până îl citesc mai intră la mulţi 
cetăţeni. Propun să îi contactaţi să staţi de vorbă cu ei şi să facă acest lucru sub umbrela primăriei. Ce 
faceţi cu cei care nu au facebook? Aţi tot spus de Serviciul de Asistenţă Socială, ei fac faţă la problemele 
oraşului, au suficient material? 

D-l Postelnicu – facem faţă. Singura problemă este că nu avem material de protecţie. 
D-şoara Siminiuc – cum să nu aibă material de protecţie, trebuie salopete de schimb, dacă am 

purtat-o odată trebuie dată jos şi alta nouă. 
D-l Postelnicu – noi nu ducem pacienţii cu izoleta. 
D-şoara Siminiuc – dar duceţi hrană. 
D-l Postelnicu – avem o procedură pe care o respectăm cu stricteţe, nu se intră în contact, nu se 

apropie mai mult de 2 m de persoana respectivă. De aceea aceşti binefăcători, binevoitori, mărinimoşi, 
care nu sunt iniţiaţi în această procedură riscă să creeze o stare mai gravă. 

D-şoara Siminiuc – aveţi numele lor pe net, îi sunaţi şi le explicaţi şi rezolvaţi. 
D-l Postelnicu – sunt şi legi că nu au voie ca persoanele din izolare să intre în contact cu nimeni. 
D-şoara Siminiuc – ei nu ştiu. 
D-l Niţoi – spuneţi-le şi dumneavoastră, ca şi consilieri, dacă îi cunoaşteţi pe aceşti voluntari, că 

dacă fac ceva să anunţe primăria. 
D-l Toth – poliţia şi cei care i-au condus acasă şi i-au izolat, i-au informat ce au voie şi ce nu au 

voie. Poliţia îi caută zilnic, la fel şi DSP-ul. Nu pot spune aceste persoane izolate că nu cunosc regulile. 
D-şoara Siminiuc – vorbeam de voluntari. Pe cei care nu au facebook cum îi informezi? 

Buletinul de Jimbolia putea să apară acum la toată lumea în cutia poştală. 
D-l Postelnicu – va apărea şi Buletinul de Jimbolia. 
D-şoara Siminiuc – nu va apărea, trebuia să apară de mult. 
D-l Postelnciu – Buletinul de Jimbolia nu poate apărea odată la 2 zile, pentru că este o procedură 

care durează. 
 D-l Postelnicu – persoanele izolte ştiu ce au voie şi ce nu au voie, ştiu că pot suna la primărie să 

ne spună dacă au nevoie de ceva, ştiu că nu pot intra în contact cu nimeni. Nu am oameni să stea la 
poarta fiecăruia. 

D-l Prcsina – suntem în stare de urgenţă. Există un Comitet Local pentru Situaţii de Urgenţă. 
Acesta are şi posibilitatea şi calificarea să facă o analiză de risc pentru cei izolaţi. Nu suntem noi în 
măsură să ne dăm cu părearea. Sunt sătul să aud părerea fiecăruia, nu numai aici ci şi prin oraş. Lasaţi-i 
pe specialişti să îşi facă treaba, nu veniţi cu tot felul de “floricele”. 

D-şoara Siminiuc – de câte ori se întâlneşte pe săptămână acest comitet? De câte ori sunt eu 
informată că se întâlneşte? 

D-l Postelnicu – se întâlneşte ori de câte ori e nevoie. Acum apar ordonanţe militare, nu mai este 
nevoie să dăm noi alte hotărâri. Acestea se execută de toată lumea. 

D-şoara Siminiuc – eu pot să adaug la nivel local, să ajut. 



D-l Postelnicu – suntem în stare de urgenţă, nu putem noi să inventăm. Trebuie oprit acest 
voluntariat. A plecat dintr-un sentiment umanitar, respect şi aplaud această iniţiativă. 

D-şoara Siminiuc – de câteva zile sunt aceşti voluntari. Dacă nu era şedinţa, mai făceaţi 
comunicatul? 

D-l Postelnicu – era deja făcut, dacă nu era şedinţa. Eu aseară am fost informat de acest aspect. 
Riscă, din dorinţa de a face bine, să facă mai mult rău. 

D-şoara Siminiuc – ei vor o colaborare, nu să facă ceva rău. 
D-l Prcsina – trebuie să discute cu Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă. 
D-l Postelnicu – şi eu vreau să fac bine, dar asta nu înseamnă că mă duc să operez, să fac pe 

chirurgul. 
D-l Niţoi – specificul situaţiei de urgenţă este că “puterea” o are guvernul şi mai ales ministerul 

de resort. Aţi văzut că şi armata e pe străzi. Aceste ordonanţe militare sunt obligatorii pentru toată 
lumea. Nu are voie primarul sau consiliul local să dea alte ordine. 

D-l Postelnicu – vă rog, dacă se poate, să încercăm să restrângem discuţia, pentru că şi dacă vom 
face şedinţele online, nu vom putea să discutăm atât pe un subiect. 

D-şoara Siminiuc – acum aţi decoperit online-ul? De 4 ani solicit să primim materialele online. 
 

Se trece la diverse: 
D-şoara Siminiuc – în noiembrie anul trecut am primit spre aprobare Planul de analiză şi 

acoperire  a riscurilor teritoriale din oraşul Jimbolia, cu menţiunea că o să fie actualizat. Suntem în 
martie şi nu am văzut pe net nicio actualizare. Când primim aceste plan actualizat, cu nume şi cu 
materialele aferente? 

D-l Prcsina – în martie s-a schimbat şi nivelul de riscuri, acolo trebuie actualizat. 
D-şoara Siminiuc – câinii de pe stradă când îi adunaţi? 
D-l Toth – am solicitat firmei, dar în situaţia actuală nu mai pot ajunge. 
D-şoara Siminiuc – revin cu întrebarea, regulamentul de organizare şi funcţionare al consiliului 

local e tot cel vechi, după Legea 215? 
D-l Niţoi – da. 
D-şoara Siminiuc – nu a venit model de la ministerul de resort? 
D-l Niţoi – nu. 
D-şoara Siminiuc – serviciul de salubritate îşi continuă activitatea? 
D-l Postelnicu – doamnă dragă, da îşi continuă activitatea. Suntem în situaţie de război, haideţi 

să nu mai revenim cu aceleaşi întrebări. 
Consilierii se ridică. 
D-şoara Buduran – d-le preşedinte, ce se întâmplă? Unde suntem, totuşi? În junglă sau la o 

şedinţă de consiliu local? Că nu înţeleg ce se întâmplă. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 


